¹³⁸ *De civitate Dei*, XXII, 8,1; PL 41, 760: «Nam etiam nunc fiunt miracula in ejus nomine».

«più grandi, più certi, più famosi (*majora, certiora, clariora miracula*)..., chi vorrà essere tanto stolto da non scegliere di seguire la verità dov'è pur da ammirare la grandezza?»¹³⁹.

I miracoli cristiani – «più grandi, più certi, più famosi» – sono soprattutto una risposta divina ad un'umile pietà, esaudimento pio di preghiere pie, non rapine astute di formule magiche o di culti agitati:

«Erano compiuti con fede semplice e pietà fiduciosa (*simplici fide atque fiducia pietatis*), non grazie ad incantesimi e formule magiche composte secondo l'arte di una curiosità sacrilega, chiamata magia o goetia, ...o anche teurgia»¹⁴⁰.

Agostino – come abbiamo detto – ritiene di dover attribuire certi “prodigi” ai demoni; ma anche i demoni sono sottomessi alla Provvidenza.

Agostino non poteva certo prevedere le ipotesi moderne della “psicologia del profondo” o della “parapsicologia” o “metapsichica”, però ci si avvicina¹⁴¹. Nei prodigi pagani Agostino sente comunque odor di bruciato.

¹³⁹ *Ibidem*, X, 16.1; PL 41, 294: «Plus etiam dicam: si tantum hi mirabilibus factis humanas permoverent mentes, qui sacrificia sibi expetunt, illi autem qui hoc prohibent, et uni tantum Deo sacrificare jubent, nequaquam ista visibilia miracula facere dignarentur; profecto non sensu corporis, sed ratione mentis praeponenda eorum esset auctoritas: cum vero Deus id egerit ad commendanda eloquia veritatis suae, ut per istos immortales nuntios, non sui fastum, sed majestatem illius praedicantes, faceret majora, certiora, clariora miracula, ne infirmis piis illi qui sacrificia sibi expetunt, falsam religionem facilius persuaderent, eo quod sensibus eorum quaedam stupenda monstrarent; quem tandem ita desipere libeat, ut non vera eligat quae sectetur, ubi et ampliora invenit quae miretur?».

¹⁴⁰ *Ibidem*, X, 9,1; PL 41, 286: «Haec et alia hujuscemodi, quae omnia commemorare nimis longum est, fiebant ad commendandum unius Dei veri cultum, et multorum falsorumque prohibendum. Fiebant autem simplici fide atque fiducia pietatis, non incantationibus et carminibus nefariae curiositatis arte compositis, quam vel magiam, vel detestabiliore nomine goetiam, vel honorabiliore theurgiam vocant qui quasi conantur ista discernere, et illicitis artibus deditos alios damnabiles, quos et maleficos vulgus appellat (hos enim ad goetiam pertinere dicunt); alios autem laudabiles videri volunt, quibus theurgiam deputant; cum sint utriusque ritibus fallacibus daemonum obstricti sub nominibus angelorum». Cfr. S. CIPRIANO, *Sul Padre nostro*, n. 9; CSEL 3, 272: «Proprio perché [i Tre Fanciulli] pregavano così, le loro parole furono efficaci ed esaudite: la preghiera ispirata alla pace, semplice e interiore si guadagna la benevolenza di Dio».